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Dobczyce świętowały dni miasta
Przy sprzyjającej pogodzie, w prawdziwie 

wakacyjnych nastrojach, przy dźwię-
kach czołówki Lata z Radiem, Dobczyce 
świętowały swoje imieniny.

 Do miasta nad Rabą przyjechało 
wielu turystów, z których każdy znalazł 

w bogatej ofercie Dni Dobczyc coś dla 
siebie. Obok występów na scenie, także 
wesołe miasteczko i atrakcje dla osób  
w  każdym wieku.

Więcej o Dniach Miasta na stronach 
8-9.
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Rodzinny piknik w Parku Miejskim
Atrakcje dla dzieci, strażacki tor prze-

szkód, ciekawy program artystyczny 
– to tylko kilka punktów niedzielnego 
Pikniku Rodzinnego, który odbył się 
na początku lipca w Dobczyckim Parku 
Miejskim. 

W czasie pikniku nie zabrakło atrakcji, 
które przyciągają całe rodziny: zabaw 
sprawnościowych, malowania twarzy 

– bogato było także na scenie i wokół 
niej. Tutaj bowiem zaprezentowali się 
miejscowi artyści i sportowcy.

Dużym zainteresowaniem cieszył 
się strażacki tor przeszkód, na którym 
najmłodsi uczestnicy testowali swoje 
umiejętności sprawnościowe.

Nie zabrakło także malowania twarzy, 
plecenia warkoczyków, kącika plastycz-
nego czy dmuchanych zamków.

Wydarzenie, którego inicjatorem 
było Stowarzyszenie TAMA, pozwoliło 
doskonale rozpocząć wakacje.

Gości powitali wspólnie dyrektor 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej Jolanta Mazurkiewicz oraz 
burmistrz Tomasz Suś. 

Stowarzyszenie TAMA założone 
na początku tego roku, to organizacja, 
która wspomóc ma działalność Ośrodka 
Pomocy Społecznej i Środowiskowego 
Domu Samopomocy. W kręgu zaintere-
sowań stowarzyszenia jest wsparcie osób 

potrzebujących oraz integracja społecz-
na. To właśnie na ten cel przeznaczone 
zostaną środki, które udało się zebrać 
podczas pikniku.

Wydarzenie zorganizowane zostało 
przez Stowarzyszenie „Tama" przy współ-

pracy z Zarządem Gminnym OSP oraz  
z pomocą licznych partnerów, wolonta-
riuszy i sponsorów oraz Gminy Dobczyce.

Wydarzenie sfinansowano przez Mało-
polska Lokalnie ze środków #NOWEFIO 
Narodowy Instytut Wolności - Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 
Komitet do spaw Pożytku Publicznego.

TAMA
fot. ugim

Święto Flotylli Pińskiej 
Początek lipca w Dobczycach od kilku 

lat zarezerwowany jest na wyjątkowe 
wydarzenie – Święto Flotylli Pińskiej. 

Wspomnienie o Polskiej Flotylli 
Rzecznej Marynarki Wojennej stacjo-
nującej w Pińsku (do 1939 r. leżącym  
w granicach Polski) przywołali człon-
kowie Stowarzyszenia Konstruktorzy 
Marzeń. Jak co roku, w okolicy 3 lipca, 
Dobczyce świętują pamięć tejże. Data 
ta jest nieprzypadkowa - 3 lipca 1919r. 
żołnierze Flotylli odnieśli zwycięstwo 
nad flotą bolszewicką. Na pamiątkę tego 
wydarzenia, marszałek Józef Piłsudski 
ustanowił 3 lipca świętem Flotylli Pińskiej.

W tym roku obchodom towarzyszył 
atrakcyjny program. W RCOS odbył się 
konkurs modelarski oraz wydarzenie 
towarzyszące – giełda kolekcjonerów. 
Wśród ciekawych eksponatów wymienić 
można m.in. wystawę czarnej biżuterii  
z powstania styczniowego z kolekcji kra-
kowskiego kolekcjonera Marka Sosenki. 

Uczestnicy wydarzenia mieli tak-
że okazję wziąć udział w warsztatach 
projektowania 3D i nauki gry w bilard 
marynarski. Nie zabrakło również cie-
kawych wykładów historycznych, które 
są nieodłączną częścią wydarzenia.

Poza wspomnianym programem, 
organizatorzy zdecydowali się także 
uatrakcyjnić wydarzenie o spływy kaja-
kowe, marsz marynarski nordic walking 
czy przejazd rowerowy. 

Szczególnie dużą popularnością cie-
szyły się wspomniane spływy, które w 
zależności od warunków pogodowych, 
organizowane były nawet do Gdowa. 
Dodatkową atrakcją były także przejazdy 
konnym rydwanem w stylu gladiatora.

Burmistrz Suś złożył na ręce prezesa 
Stowarzyszenia Konstruktorzy Marzeń 

– Jacka Bassary oraz wszystkich zaanga-
żowanych, gratulacje za zorganizowanie 
tak bogatego w atrakcje wydarzenia. 

Wydarzenie zorganizowało Stowa-
rzyszenie Konstruktorzy Marzeń przy 
wsparciu Thinnk Ville-Miasto Pomysłów, 
Małopolskie Stowaryszenie nordic working 
MGOKiS Dobczyce , Miejska Biblioteka 
Publiczna w Dobczycach, Gminy Dobczyce 
oraz innych partnerów.

jota



4

w mieście i gminie

TAPETA 7(243)/2023 

Wakacje nie oznaczają przerwy  
w inwestycjach. Co ważne - często 

właśnie im sprzyjają - choćby ze względu 
na pogodę. W Gmnie Dobczyce także nie 
ma inwestycyjnej przerwy wakacyjnej. 

Chodnik w Sierakowie
Trwają prace nad kolejnym etapem 

budowy chodnika przy drodze woje-
wódzkiej nr 964 Dobczyce – Wieliczka  

w miejscowościach Dziekanowice i Sie-
raków. 

W ramach inwestycji powstanie ponad 
0,5 km chodnika. Jest to trzeci etap 
prac prowadzonych w tym ciągu drogi. 
Powstający chodnik skomunikuje dwie 
wspomniane wcześniej miejscowości  
i umożliwi bezpieczne przemieszczanie 
się pieszych wzdłuż ruchliwej drogi 
wojewódzkiej.

Wartość inwestycji wynosi: 1 049 
601,29 zł. 

Zadanie realizowane jest  
w ramach Inicjatyw Samorządowych  

Inwestycja za inwestycją, czyli...  pracowite wakacje w Gminie Dobczyce
z 50% udziałem środków Województwa 
Małopolskiego.

Kędzierzynka: przebudowa prze-
pustu koło tartaku

Długo wyczekiwana przez mieszkań-
ców Kędzierzynki inwestycja, jaką jest 
przebudowa przepustu na potoku Brzeg 
koło tartaku, jest w trakcie realizacji. 

Zakres inwestycji obejmuje budowę 

żelbetonowego przepustu ramowego  
o świetle 3x1,5 m i długości 5,6 m oraz 
konieczne zabezpieczenie prawej i lewej 
strony skarpy potoku. Koszt zadania: 
576 364,56 zł.

Inwestycja dofinansowane jest  
z Rządowego Funduszu Polski Ład  
w ramach zadania „Poprawa bezpieczeństwa  
i komunikacji drogowej na terenie Gminy 
Dobczyce.”

Kędzierzynka: prawie 1,5 miliona 
zł dofinansowania na przebudowę 
drogi gminnej Stadniki - Kwapinka 

Dobczyce otrzymały promesę na kwotę 
1 489 616 zł na przebudowę drogi gmin-
nej Stadniki - Kwapinka w miejscowości 
Kędzierzynka.

Nabór, w którym dofinansowano 
29 inwestycji, odbywał się w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Stadniki: modernizacja w centrum 
wsi

W Stadnikach trwa modernizacja 
drogi gminnej położonej w centrum wsi. 
Koszt realizowanej inwestycji wynosi: 
98 186,61 zł, z czego 53 895 zł pochodzi  
z Funduszu Sołeckiego sołectwa Stad-
niki, pozostała część to środki budżetu 
Gminy Dobczyce

Stojowice: chodnik i ścieżka pie-
szo-rowerowa

W Stojowicach trwają prace nad 
realizacją budowy chodnika oraz ścież-
ki pieszo-rowerowej od skrzyżowania  
z drogą powiatową do ul. Energetyków. 
W ramach inwestycji zrealizowana 
zostanie budowa kanalizacji opadowej, 
przebudowa zjazdów oraz rowów odwad-
niających, budowa chodnika oraz ścieżki 
pieszo-rowerowej. 

Dzięki tej realizacji piesi i rowerzyści 
zyskają kolejny odcinek, którym będą 
mogli bezpiecznie poruszać się wzdłuż 
ruchliwej drogi wojewódzkiej Koszt 
zadania: 1 967 488,99 zł

Inwestycja dofinansowane jest  
z Rządowego Funduszu Polski Ład  
w ramach zadania „Poprawa bezpieczeństwa  
i komunikacji drogowej na terenie Gminy 
Dobczyce.”

Nowe miejsca parkingowe
30 nowych miejsc parkingowych 

powstaje za dobczyckim ośrodkiem 
zdrowia, w ścisłym centrum Dobczyc. 

Prace nad realizacją inwestycji nabie-
rają tempa. W ramach zadania wykonana 
zostanie także droga dojazdowa, oświetle-
nie oraz skrzyżowanie z ul. Piłsudskiego.

Koszt zadania: 664 000 zł. Inwesty-
cja dofinansowana jest z Rządowego 
Funduszu Polski Ład.

Modernizacja dróg w Brzezowej
W Brzezowej trwają prace nad 

realizacją modernizacji dróg gminnych  
w zakresie wykonania nawierzchni. Zada-
nie dotyczy dróg: Brzezowa – Osiedle II, 
Brzezowa – Osiedle I, Brzezowa – koło 
OSP - Osiedle.

Dziękujemy mieszkańcom za wyrozu-
miałość w związku z czasowymi utrud-
nieniami w dojeździe do nieruchomości.

Całość inwestycji opiewa na kwotę  
1 469 575,62 zł brutto, z czego 380 000 
zł sfinansowana zostanie z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych, a 1 089 
575,62 zł stanowi wkład własny Gminy 
Dobczyce.

Modernizacja przedszkola nr 1 
Czas wakacji to moment, który wyko-

rzystywany jest na przeprowadzenie 



5TAPETA 7(243)/2023

w mieście i gminie

Inwestycja za inwestycją, czyli...  pracowite wakacje w Gminie Dobczyce
prac modernizacyjnych w placówkach 
oświatowych gminy Dobczyce. 

Nie inaczej jest w dobczyckiej Jedyn-
ce, gdzie wraz z rozpoczęciem wakacji, 
rozpoczęły się prace modernizacyjne.

W ramach inwestycji wyremontowane 
zostaną cztery sale przedszkolne oraz 
klatka schodowa. Jest to kolejny etap prac 
związanych z modernizacją przedszkola. 

Koszt zadania wynosi 275 000 zł,  

a termin jego realizacji wyznaczony został 
na koniec sierpnia.

Prace przy budynku w SP  
w Nowej Wsi

Szkoła Podstawowa im. Tadeusza 
Kościuszki w Nowej Wsi to kolejna pla-
cówka oświatowa, która w trakcie trwa-
jących wakacji przechodzi modernizację.

Zakres robót obejmuje wykonanie 
stolarki wewnętrznej (drzwi), malowa-
nie pomieszczeń szkolnych oraz remont 
biblioteki. W ramach inwestycji wyko-
nane zostaną również prace mające na 

celu dostosowanie przestrzeni oddziału 
przedszkolnego do wymagań z zakresu 
ochrony przeciwpożarowej. Zadanie, któ-
rego koszt opiewa na kwotę 215 204,59 
zł finansowane jest z budżetu Gminy 
Dobczyce (197 631,63 zł) oraz z funduszu 
sołeckiego Nowej Wsi (17 572,96 zł).

I piętro SP nr 1 w modernizacji 
Modernizacji poddane zostało także 

pierwsze piętro w SP nr 1. 
W ramach inwestycji wymalowane 

zostaną ściany, wymieniona stolarka 
wewnętrzna, zamontowane podwiesza-
ne sufity, w części pomieszczeń - nowe 
wykładziny podłogowe. Dodatkowo 
wymienione będą gniazdka i wyłączniki 
oraz oprawy oświetleniowe. W ramach 
inwestycji zostanie także wyremontowana 
klatka schodowa z poziomu parteru do 
pierwszego piętra.

Planowany termin wykonania prac 
to koniec sierpnia. Koszt: 599 743,22 zł.

tekst i foto: ugim

Bezpieczne wakacje

Okres wakacyjno-urlopowy i związane 
z nim częstsze wyjazdy na łono natury, 

niosą za sobą większe niebezpieczeństwa. 
Aby ustrzec się nieprzyjemnych sytuacji, 
przedstawię kilka rad. 

Nad wodą: kąpać się w miejscach do 
tego przeznaczonych; nie wchodzić do wody 
po spożyciu alkoholu i środków odurzają-
cych; stosować się do poleceń ratowników 
i oznaczeń na kąpieliskach.

W górach: zapoznać się z aktualnymi 
warunkami pogodowymi w danym rejonie; 
na wycieczki górskie wychodzić za dnia i przy 
dobrej pogodzie; przy nadchodzącej burzy 
zejść ze szczytu, grani, grzbietu górskiego; 
stosować odpowiedni ubiór i obuwie do 
warunków pogodowych i terenowych.

Kleszcze: pajęczaki, których w naszym 
kraju występuje 19 gatunków. To pasożyty 
żywiące się krwią. Przenoszą dwie groźne 
choroby: kleszczowe zapalenie mózgu i bore-
liozę. Na pierwszą z nich istnieje szczepionka, 
a na drugą jeszcze nie. Aby ochronić się 
przed kleszczami warto: unikać przebywania 
w zaroślach i wysokiej trawie; nosić jasne 
ubrania z długim rękawem i nogawkami; 
nakładać na skórę preparaty odstraszają-
ce kleszcze; po przyjściu z wycieczki lub 
spaceru dokładnie oglądnąć własne ciało,  
a szczególnie: głowę, szyję, pachwiny, okolice 
pępka, pachy, zagłębienia pod kolanami.

Gdy kleszcz jest już wbity w skórę nie 
należy go wyciskać ani wydrapywać, smarować 
tłuszczem i alkoholem; do usunięcia używać 
specjalnych urządzeń lub pęsety, chwytając 
go jak najbliżej skóry i delikatnym ruchem go 
wyciągnąć, po wyciągnięciu zdezynfekować 
ranę; gdy nie umiemy wyciągnąć lub jakaś 
część kleszcza została w skórze, należy udać 
się do lekarza; gdy po wyciągnięciu klesz-
cza zaczerwienienie na skórze nie schodzi, 
powiększa się, ewentualnie gdy jest bolesne, 
należy skonsultować się z lekarzem.

Żmije: żmija zygzakowata, to jedyny 
jadowity wąż występujący w naszym kraju. 
Ulubionymi jej miejscami są: podmokłe 
polany w lasach, wyręby, torfowiska, śród-
polne miedze, stosy kamieni przy polach i na 
pograniczu lasów, wykroty, pod zwalonymi 
pniami, w norach gryzoni.

 Po ukąszeniu przez żmiję: zachować 
spokój; lepiej oddalić się od tego miejsca, 
aby nie narazić się na następne ukąszenie; 
ograniczyć ruch i nie poruszać ukąszoną 
kończyną, aby spowolnić wchłanianie się 
toksyny; zdjąć z okolicy ukąszenia biżuterię, 
zegarek, krępującą odzież w razie wystąpie-
nia opuchlizny; przemyć ranę czystą wodą; 
wezwać pomoc.

Barszcz Sosnowskiego: Pochodzi  
z rejonu Kaukazu, skąd został przeniesiony 
do środkowej i wschodniej części Europy, 
gdzie stał się rośliną inwazyjną i rozprze-
strzenił na rozległych obszarach. Spotykany 
jest najczęściej przy drogach lub na łąkach. 
Związki chemiczne występujące w tych 
roślinach w kontakcie ze skórą i w obecności 
światła słonecznego powodują oparzenia 
II i III stopnia. Po jej znalezieniu: najlepiej 
zgłosić to do najbliższego urzędu gminy; 
nie usuwać samemu; chronić dzieci przed 
kontaktem z tymi roślinami.

Artykuł ma charakter informacyjny.
Jacek Kozubek
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Druhowie OSP Bieńkowice nie zwalniają 
tempa i kolejny rok realizują swoje 

ambitne plany modernizacyjne, zarów-
no w obrębie remizy, jak i dotyczące ich 
samochodu i zaplecza bojowego. 

Po ubiegłorocznym remoncie garażu 
oraz samodzielnym wykonaniu, w zasadzie 
od zera, szatni z zapleczem sanitarnym 
na tyłach garażu, w tym roku druhom 
z Bieńkowic udało się uzyskać dotacje 
celowe aż z 7 różnych źródeł. Suma tych 
dotacji to ok. 125 tys. zł i na łącznym 

poziomie dofinansowania wynoszącym 
90% (!) wartości zaplanowanych zadań. 

W kwietniu jednostka zakupiła kolejne 
nowe i bezpieczniejsze ubrania specjalne 
(bojowe), kominiarki, buty i hełmy, a do 
obu samochodów, będących na wypo-
sażeniu jednostki, trafiły nowe, ergo-
nomiczniejsze węże pożarnicze (łącznie 
20 węży tłocznych i 2 ssawne – dzięki 
dotacji WFOŚiGW ze środków MSiK 
oraz NFOŚiGW w wysokości 7 925,76 zł 
oraz środków Starostwa Powiatowego w 
Myślenicach – 10 tys. zł). 

Rozpoczęty również w kwietniu tego 
roku remont samochodu pożarniczego 
ciężkiego (GBCA) jednostki zakończył 
się w połowie lipca – samochód zyskał 
nie tylko nowy zbiornik na wodę (3000 
litrów) i nową powierzchnię roboczą na 
uzyskany uprzednio sprzęt ratowniczy, 
ale i zupełnie nowy, ergonomiczniejszy 
wygląd, dzięki odświeżeniu lakieru, 
odblaskowym oznakowaniu i oświetleniu 
LED-owym przestrzeni roboczej. Remont 
w całości pokryły: WFOŚiGW w ramach 
Programu „Bezpieczny Strażak” (dotacja 
41 272,50 zł) oraz Gmina Dobczyce (41 
725 zł). 

Od połowy lipca sala zebrań na pię-
trze w remizie, która od tego roku będzie 

Duże zmiany w OSP Bieńkowice
także pełniła funkcję lokalu wyborczego, 
doczekała się montażu klimatyzatorów, 
dzięki 25. procentowej dotacji z Funduszu 
Składkowego Ubezpieczenia Społeczne-
go Rolników (3 800 zł). Klimatyzatory, 
oprócz poprawy komfortu w trakcie 
imprez (sala wynajmowana jest chętnym 
mieszkańcom na chrzciny, komunie, uro-
dziny czy wesela) czy różnych spotkań  
w okresie letnim zapewnią także jej tańsze 
(od bieżącego - gazowego) ogrzewanie  
w okresach przejściowych i lekkiej zimy. 

Druhowie oczekują także na 
realizację zakupów o warto-
ści przeszło 15 tys. zł z dotacji  
z fundacji Banku Gospodar-
stwa Krajowego pokrywającego 
niemal 100% zaplanowanych 
kosztów – którą uzyskali jako 
jedni z zaledwie 7 jednostek  
w całym województwie oraz 
zakupu hydronetek do ćwiczeń 
dla swojej Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej. Druhowie myślą 
także o.. montażu fotowoltaiki 
z programu MójPrąd 5.0., ale 
co przyniesie przyszłość – czas 
pokaże.

Druhowie wyrażają swoją 
wielką radość i wdzięczność 
wszystkim dotującym, szcze-
gólnie WFOŚiGW w Krako-
wie, Gminie Dobczyce na ręce 
burmistrza Tomasza Susia  
i przewodniczącej Rady Małgo-
rzacie Jakubowskiej, Starostwu 
w Myślenicach, Funduszowi 
Składkowemu Ubezpieczenia 
Społecznego Rolników, Fun-
dacji Banku Gospodarstwa 
Krajowego, Ministerstwu Spraw 
Wewnętrznych i Administracji, 
fundacji Edukacja i Technika 

Ratownictwa oraz wszystkim darczyń-
com z Bieńkowic, którzy tak aktywnie 
i hojnie, szczególnie w ciągu ostatnich 
2 lat, wspierają rozwój naszej jednostki.

OSP Bieńkowice

Gmina Dobczyce dopłaci 
do wody i ścieków

18 sierpnia 2023 roku wchodzi w życie 
kolejny okres taryfowy zatwierdzony 

dla Gminy Dobczyce przez Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, który 
ustala cenę wody i ścieków na kolejne 12 
miesięcy. 

Pomimo 
znaczących 
w zrostów 
k o s z t ó w 
obsługi sie-
ci wodocią-
gowej oraz 
oczyszczal-
ni ścieków  
i pompowni  

– na co wpływ 
mają m.in.: 
wzrost cen 
energii, gazu, 
paliwa, środków do obsługi procesów 
biologiczno-chemicznych na oczysz-
czalni – Rada Miejska  w Dobczycach 
podjęła, na wniosek Burmistrza, uchwałę 
o dopłatach do tych stawek, zarówno do 
wody jak i do ścieków.

Dopłata do kubika wody wynosi 11 
groszy, dlatego mieszkańcy zamiast 
5,11 zł zapłacą 5,00 zł brutto . 

Z kolei do kubika ścieków dopłata 
wynosi 1,08 zł, dzięki czemu odbiorcy 
(gospodarstwa domowe) zapłacą 9,21 
zł brutto a nie 10,29zł. 

Również dla gospodarstw domowych 
posiadających przydomowe przepompow-
nie ścieków zasilane energią z własnego 
przyłącza została wprowadzona dopłata 
i wynosi 1,19 zł dlatego odbiorcy w tej 
grupie taryfowej zapłacą 9,10 zł brutto 
za 1 m.sześc. odprowadzanych ścieków 
a nie 10,29 zł. 

Stawka opłaty abonamentowej wynosi 
odpowiednio za wodomierz główny 4,90 
zł brutto/miesiąc/gosp., a jeżeli ktoś 
ma dodatkowy wodomierz (ogrodowy) 
to razem abonament wynosi 7,49 zł 
brutto/miesiąc/gosp.

ugim
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z życia gminy

Z Dobczyc do Ustki – wakacyjna wymiana

Członkowie Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych uczestniczyli w tego-

rocznej wymianie wakacyjnej w ramach 
umowy partnerskiej pomiędzy Dobczy-
cami a Ustką.

Dzieci z Ustki aktywnie spędzają 
czas w naszej gminie. W czasie, gdy 
my gościmy grupę z Ustki, nasze dzieci  
i młodzież spędzają aktywnie czas nad 
morzem.

Dzieci i młodzież z Gminy Ustka 
mają szansę poznać nasz region oraz 
atrakcyjnie spędzić czas. Jedynym  

z punktów programu było integracyjne 
spotkanie z grupami MDP z naszego 
terenu, które odbyło się w Dobczyckim 
Parku Miejskim. 

To kolejny rok, kiedy w ramach part-
nerstwa naszych gmin mamy szansę 
zapewnić dzieciom z gminy Dobczyc oraz 
Ustki ciekawą ofertę wakacyjną. 

Wakacyjny wypoczynek dzieci  
z Gminy Dobczyce i Gminy Ustka współ-
finansowany jest przez Fundację Orlen 
dla Pomorza.

ugim

Odbudowa fragmentów ruin dobczyc-
kiego zamku oraz prace konserwa-

torskie i restauratorskie przy zabytkowej 
dzwonnicy przy kościele św. Mikołaja i św. 
Marii Magdaleny w Dziekanowicach - na 
te zadania Gmina Dobczyce pozyskała 
dofinansowanie z Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków .

Wysokość dofinansowania dla poszcze-
gólnych zadań: „Odbudowa fragmentów 
ruin zamku w Dobczycach wraz z kaplicą 
św. Kazimierza” - dotacja w wysokości: 
944 702,63 zł; „Prace konserwatorskie  
i restauratorskie przy zabytkowej dzwon-
nicy przy kościele św. Mikołaja i św. Marii 
Magdaleny w Dziekanowicach” -  dotacja 
w kwocie 286 000 zł.

ugim
fot. Dawid Abdul Hamid

Ponad milion złotych na 
prace przy zabytkowych 

obiektach

Kapliczki Małopolski 2023  
– gmina beneficjentem

Na początku lipca, w krakowskiej Operze wręczone zostały 
czeki beneficjentom konkursu „Kapliczki Małopolski 2023”. 
Gminę Dobczyce reprezentował zastępca przewodniczącej 

Rady Miejskiej w Dobczycach Marek Kaczor.
W ramach konkursu Gmina pozyskała 20 000 zł dofinan-

sowania na konserwację kamiennej kapliczki przydrożnej  
z 1881r. pw. Matki Bożej, zlokalizowanej przy ul. Ogrodowej. 

Kapliczka wzniesiona została 3 sierpnia 1881r. z fundacji 
Piotra i Marianny Leiców, jak głosi inskrypcja: „...w dzień 
znalezienia S. Szczepana”. Jest to kapliczka w formie wolno 
stojącego pomnika, z figurą Matki Boskiej z Dzieciątkiem.

W ramach zaplanowanych prac przeprowadzona zostanie 
kompleksowa konserwacja techniczna i estetyczna kapliczki. 
Realizacja zadania ma na celu przywrócić walory estetyczne 
obiektu i wyeksponować jego wartości artystyczne. (u)

• ODZIEŻ NOWA I UŻYWANA
• ODZIEŻ DAMSKA, MĘSKA I DZIECIĘCA
• ŚWIETNA JAKOŚĆ
• MARKI PREMIUM

Plac Zgody 3a, 32-410 Dobczyce
PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK: 8 – 16

SOBOTA: 8 – 13
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Za nami 26. Dni Dobczyc  
- czas je podsumować

Trzeci weekend lipca jest w Dobczycach, 
tradycyjnie, zarezerwowany dla święta 

miasta. Święto miasta tradycyjnie ściąga 
do Dobczyc wielu turystów, przygoto-
wując ciekawą ofertę imprez głównych 
i towarzyszących.

W tym roku nasze miasto znala-
zło się także na trasie Lata z Radiem,  
w Rynku odbył się Pchli Targ, a na scenie 
zaprezentowały się gwiazdy i miejscowi 
artyści.

Lato z Radiem zagrało w Dobczycach
W sobotę od wczesnych godzin poran-

nych „Lato z Radiem” zagrało z Dobczyc. 
Na antenie Jedynki usłyszeć mogliśmy 
związanych z Dobczycami gości. Dzien-
nikarz Roman Czejarek rozmawiał  
z nimi m.in. o historii i atrakcjach miasta, 
pasjach i aktywnościach. Na antenie 
zagrała na żywo kapela podwórkowa 
Werdebusy Dobczyckie. Było też o innych 
lokalnych artystach w audycji Pawła 
Sztompke „Muzyczna Jedynka”. Ekipa 
radiowej Jedynki przygotowała także 
moc atrakcji dla najmłodszych w ramach 
Pikniku Rodzinnego, który uatrakcyjniły 
m.in. występy Sekcji Wokalnej MGOKiS 
Dobczyce i Zespołu Tanecznego INTOX 
Dobczyce. Tego dnia można było zobaczyć 
także pokaz reprezentantek Diamentu 
Dobczyce.

Lata 90. na dobczyckiej scenie
Koncert zespołu Varius Manx & Kasia 

Stankiewicz to jeden z tych momentów, 
na który z całą pewnością czekała dob-
czycka publiczność. Kultowy zespół lat 
90. nie rozczarował słuchaczy, a „Orła 
cień” dumnie wybrzmiał na dobczyc-
kiej scenie. Fani z całej Polski mogli też 
posłuchać koncertu z Dobczyc na antenie 
Polskiego Radia. Tego dnia zagrało też dla 
dzieci Centrum Uśmiechu, a publiczność, 
przed gwiazdą wieczoru, rozgrzał zespół 
BLUE. Imprezę zwieńczyła dyskoteka 
w stylu lat 90. prowadzona przez ekipę 
Dobczyce DJ’s Team, a za konsolą stanął 
m.in. burmistrz gminy.

Sobota to także moment oficjalnej 
inauguracji święta miasta. XXVI Dni 
Dobczyc otwarli wspólnie burmistrz 
Tomasz Suś oraz prezes Izby Gospodar-
czej Dorzecza Raby Katarzyna Matoga 
z udziałem wicestarosty Rafała Kudasa 
oraz przedstawicieli Rady Miejskiej  
w Dobczycach na czele z przewodniczącą 
Małgorzatą Jakubowską. 

Dodatkową atrakcją sobotniego dnia 
była słodka interaktywna ciężarówka 
Wawel Truck, która przyciągała naj-
młodszych.

Imprezą, która towarzyszyła sobotnim 
wydarzeniom nad Rabą, był zorganizo-
wany w Rynku Pchli Targ.

Wydarzenie od kilku lat organzowane 
jest przez Stowarzyszenie Ispina Dobczy-
ce, kilka razy w ciągu wakacji. W tym 
roku idealnie wpisało się w wydarzenia 
związane ze świętem miasta. 
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Za nami 26. Dni Dobczyc  
- czas je podsumować

20-lecie Izby Gospodarczej Dorze-
cza Raby

Izba Gospodarcza Dorzecza Raby od 
wielu lat związana jest z organizacją Dni 
Dobczyc. Nie dziwi więc, że członkowie 
uznali tegoroczne obchody święta miasta 
za doskonałą okazję do świętowania jubile-
uszu 20-lecia istnienia Izby. Jubileuszowe 
obchody zainaugurowała uroczysta msza 
św. w kościele pw. św. Jana Chrzciciela 
na Starym Mieście, której przewodniczył 
biskup Leon Mały. Jubileusz był okazją 
do podziękowania za współpracę osobom, 
firmom i instytucjom, które przez lata 
wspierały rozwój Izby. 

Rodzinna niedziela
Zlot samochodów „z epoki” otworzył 

ostatni dzień Dni Dobczyc. Motoryzacyjne 
perełki zaparkowały przy ul. Podgórskiej 
ciesząc oko fanów motoryzacji i nie tyl-
ko. Zlotowi towarzyszył koncert grupy 
The FreshMaker, po którym nastąpiło 
wręczenie pucharów dla posiadaczy 
wyróżnionych samochodów. Pomimo 
upalnej pogody znaleźli się także amatorzy 
plenerowego bajkowego seansu, którzy 
spędzili czas dobrze bawiąc się podczas 
komedii „Wyrolowani”. 

Wrażeń dostarczył także pokaz zwy-
cięzcy 3. edycji Ninja Warrior Polska 

– Sebastiana Kasprzyka, który ogłosił, 
że jeszcze w sierpniu będzie próbował 
pobić ekstremalny rekord Polski. 

Program artystyczny zainaugurował 
tego dnia koncert Zespołu Pieśni i Tańca 

„Dobczyce”, który dzielił scenę wspólnie  
z Zespołem Pieśni i Tańca „Wisła”  
z Parany w Brazylii. Scena tego wieczoru 
należała do lokalnych zespołów, zagrali: 
Wiatr Odnowy i Orkiestra Dęta „Dob-
czyce”. Tuż po nich na estradzie pojawił 
się zespół Piękni i Młodzi, który porwał 
publiczność energicznymi kawałkami do 
tańca. Dni Dobczyc zamknęła dyskoteka.

Dni Dobczyc zorganizowali: Izba 
Gospodarcza Dorzecza Raby oraz Gmi-
na Dobczyce przy wsparciu licznych 
sponsorów oraz partnera – Wodociągów 
Miasta Krakowa.

jota
fot. Paweł Stożek, ugim

Burmistrz Tomasz Suś:
Serdecznie dziękuję członkom Izby 

Gospodarczej Dorzecza Raby, która 
podjęła się koordynacji Dni Dobczyc 
oraz wszystkim zaangażowanym w ich 
realizację. 

Dziękuję służbom - druhom OSP, 
służbie medycznej oraz policji za goto-
wość i czuwanie nad bezpieczeństwem 
uczestników imprezy. Dziękuję także 
pracownikom Urzędu Gminy i Miasta 
Dobczyce za prace przy tym wydarzeniu. 

Podziękowania kieruję także do arty-
stów, grup tanecznych i wokalnych oraz 
zespołów, które uświetniły tegoroczne 
Dni Dobczyc. Mieszkańcom dziękuję za 
wspólną dobrą zabawę i wyrozumiałość.
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Kominki, nagrobki, parapety,
 schody marmurowe 

tel. 601 958 378

Kupię motocykl lub samochód
z okresu PRL 
603 15 44 11
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Izba Godpodarcza Dorzecza Raby od 
wielu lat związana jest z organizacją Dni 

Dobczyc. Nie dziwi więc, że członkowie 

Izby uznali tegoroczne obchody święta 
miasta za doskonałą okazją do święto-
wania jubileuszu 20-lecia jej istnienia.

Jubileuszowe obchody zainauguro-
wała uroczysta msza św. w kościele pw. 
św. Jana Chrzciciela na Starym Mieście, 
której przewodniczył biskup Leon Mały. 

We mszy św. wzięli także udział 
przedstawiciele polonijnego Zespołu 

Pieśni i Tańca "Wisła", którzy w tym 
czasie gościli w Dobczycach.

Jubileusz 20-lecia Izby Gospodarczej 

Dorzecza Raby był okazją do podzięko-
wania za współpracę osobom, firmom  
i instytucjom, które przez lata wspierały 
rozwój Izby. Licznie przybyli goście, w tym 
przedstawiciele władz samorządowych, 
złożyli na ręce prezes Katarzyny Matogi 
oraz Zarządu Izby, serdeczne gratulacje. 

Jubileuszowa uroczystość była także 
okazją do wspomnienia członków, których 

nie ma już dziś z nami, w tym szczególnie 
wieloletniej prezes Marii Brożek.

Misją Izby Gospodarczej Dorzecza 

Raby jest wspieranie małej i średniej 
przedsiębiorczości. Reprezentacja intere-
sów przedsiębiorców, promocja inicjatyw 
gospodarczych, doradztwo i informacja 
gospodarcza, współtworzenie i realizacja 
regionalnej polityki gospodarczej należą 
do głównych celów Izby.

ugim
fot. Arkadiusz Żak/Art Serwis Fotografia

Izba świętowała jubileusz 20-lecia
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Anegdoty o sławnych 
ludziach (48)

Kabaczki w śmietanie

ok.60 dkg kabaczków, 
ok.40 dkg pomidorów, 
200 ml śmietany, 
2 duże cebule, 
tłuszcz, łyżka mąki,
koperek, sól, pieprz do smaku

Kabaczki umyć, pokroić w kostkę 
razem z cebulą i całość podsmażyć.

Pomidory umyć, sparzyć wrząt-
kiem, obrać ze skórki, pokroić w cząstki, 
dodać do przygotowanych warzyw, zalać 
śmietaną, wymieszaną z mąką, posieka-
nym koperkiem i przyprawić do smaku. 
Dusić pod przykryciem na małym ogniu  
3 minuty.

Podawać z ziemniaczkami, ryżem lub 
makaronem.

Pięknego i smacznego lata 
życzy Teściowa

Porada: korzystając z uroków lata 
pamiętajmy o nakryciu głowy, piciu 
dużej ilości wody i lekkostrawnej diecie. 
Pilnujmy dzieci!

Z przepisów Teściowej

Książę Jakub (późniejszy król Jakub 
II), wracając z łowów, spotkał swego brata 
króla Anglii, Szkocji i Irlandii, Karola II, 
samotnie spacerującego po parku. Jakub 
nie omieszkał przestrzec brata przed 
niebezpeczeństwem samotnych prze-
chadzek. Jednakże Karol dobrodusznie 
pokiwał głową i odrzekł:

- Bądź spokojny, bracie. Nikt w całej 
Anglii nie będzie chciał mnie zabić po to, 
żeby ciebie osadzić na tronie!

Król Francji, Karol IX rzekł kiedyś 
do swego błazna:

- Masz takie wpływy na dworze, że ktoś 
mógłby pomyśleć, iż to ty jesteś królem, 
a ja błaznem. Może więc się zamienimy? 
Ponieważ błazen nie odpowiadał, król 
naciskał dalej:

- Co, wstydziłbyś się być władcą?
- Nie, panie – odparł błazen po chwili 

wahania – Ale wstydziłbym się mieć 
takiego błazna.

Król Ludwik XII był bardzo oszczędny. 
Gdy mu raz ktoś powiedział, że ludzie 
smieją się z jego skąpstwa, odrzekł:

- Wolę, że się z mego skąpstwa śmieją, 
niż żeby mieli nad moją rozrzutnością 
płakać.

C.F.

Wielcy malarze polscy XIX i XX w (8)

Maksymilian Gierymski 
(1846-1874)

Aleksander Gierymski 
(1850-1901)

Maksymilian Gierymski po ukoń-
czeniu gimnazjum wstąpił na Wydział 
Mechaniczny Instytutu Politechnicznego 
w Puławach. Później brał udział w Powsta-
niu Styczniowym walcząc w oddziale 
partyzanckim na terenie Kielecczyzny 
i Lubelszczyzny. Po upadku powstania 
nadal kontynuował studia na Wydziale 
Matematyczno-Fizycznym. 

Ostatecznie podjął studia artystyczne. 

Przyjaźnił się z Adamem Chmielowskim  
i Juliuszem Kossakiem. Jako malarz 
odnosił liczne sukcesy, łącznie z propozycją 
objęcia stanowiska nadwornego mala-
rza na dworze sułtańskim w Istambule. 
Postępująca choroba uniemożliwiała 
artyście pracę twórczą. Podróżował po 
Europie, z bratem Aleksandrem.

W czasie krótkiego, twórczego okresu 
(9 lat) zdążył osiągnąć pełną dojrzałość 
artystyczną. Stał się wzorem nowego 
podejścia do sztuki i patronem szkoły 
naturalistycznej.

Niektóre dzieła to: „Polowanie w lesie”, 
„Pikieta powstańcza”, „Szarża rosyjskiej 
artylerii konnej”.

Aleksander Gierymski
Już w dzieciństwie wykazywał duże  

zdolności rysunkowe i malarskie. Zdobywał 
wykształcenie i rozwijał swe zdolności  
w Monachium, Rzymie, Wenecji, Wero-
nie, Paryżu. Wciąż zmieniał miejsca 
pobytu zdobywając nowe doświadcze-
nia intelektualne i estetyczne, co miało 
wpływ na ciągłą ewolucję jego malarstwa.  
W czasie pobytu w Warszawie tworzył 
sceny rodzajowe z życia miejskiego, 
głównie dzielnic żydowskich (Święto 
Trąbek, Pomarańczarka).

Aleksander Gierymski jako pierwszy 
wśród współczesnych mu artystów pol-
skich zerwał z literaturą w malarstwie na 
rzecz ciągłych poszukiwań artystycznych. 

Słynne dzieła: „W altanie”, „Wieczór na 
Sekwaną”, „Wybrzeże morskie”, „Wnetrze 
Bazyliki Św. Marka w Wenecji”.

C.F.

Plenerowe Kino w Dobczycach

Długo wyczekiwane seanse pod chmur-
ką powróciły! Kolejna odsłona kina 

plenerowego w scenerii średniowiecznych 
murów wystartowała wraz z rozpoczę-
ciem wakacji, przyciągając spore grono 
widzów. 

Podczas pierwszego seansu na ekranie 
zagościła satyryczna komedia „W trójką-
cie”. Film wyreżyserowany przez Rubena 
Östlunda to zdobywca m.in. Złotej Palmy 
na 75. Festiwalu Filmowym w Cannes. 

Kolejny pokaz 
należał do włoskiej 
komedii „(Nie)długo 
i szczęśliwie”, której 
bohaterami były cztery 
małżeństwa, a inspi-
racją dla twórców tej 
produkcji była praw-
dziwa historia. 

Na trzeci, ostatni  
w cyklu, seans filmowy 
organizatorzy zapra-
szają już w sierpniu! 
Szczegółowe informa-
cje znajdziecie na Face-
booku Stowarzyszenia 
Piramida Działań.

Projekt „Kino  
w dobrym klimacie” 

realizowany jest wspólnie przez Sto-
warzyszenie Piramida Działań, Gminę 
Dobczyce oraz MGOKIS Dobczyce. Projekt 
dofinansowano ze środków programu 
Działaj Lokalnie Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności realizowanego przez 
Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce, 
Fundację Sztuki Przygody i Przyjemności 
ARTS oraz Gminę i Miasto Dobczyce.

jota
fot. Mateusz Kurowski
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Pamięć dla przyszłości
Pamięć dla przyszłości to tytuł projektu 

realizowanego przez Komitet Pamięci 
„Mykwa” w ramach konkursu grantowego 
Małopolska Lokalnie. 

Celem projektu jest przybliżenie historii 
i kultury żydowskiej poprzez organizację 
wydarzeń edukacyjnych i kulturalnych, upa-
miętniających życie społeczności żydowskiej 

w Dobczycach. 
Chcemy, by wiedza o przeszłości służyła 

budowaniu pokojowej przyszłości, wolnej 
od nienawiści i uprzedzeń. 

Planowane wydarzenia będą ogólno-
dostępne. Szczególnie zapraszamy miesz-
kańców Dobczyc oraz potomków dawnych 
żydowskich mieszkańców naszego miasta, 
których obecność jest niezmiernie ważna.

Wydarzenia odbędą się dniach 23 i 24 
sierpnia, w rocznicę deportacji dobczyckich 
Żydów. Zaplanowaliśmy Spacer Pamięci do 
miejsc, związanych z życiem społeczności 
żydowskiej, rejs statkiem po Jeziorze Dob-
czyckim śladami dawnej żydowskiej dzielnicy 
Podgóra, otwarte spotkanie integracyjne  

w dobczyckim zamku, podczas którego 
potomkowie dobczyckich Żydów przekażą 
współczesnym mieszkańcom Dobczyc wspo-
mnienia i opowieści o życiu ich przodków 
w przedwojennych Dobczycach. 

Ważnym wydarzeniem będzie uroczy-
stość przy mykwie poświęcona naszym 
zamordowanym sąsiadom z modlitwami  

i Apelem Pamięci. 
W ośrodku kultury, w RCOS, odbędzie 

się koncert „Hej, Klezmorim” w wykonaniu 
Jagi Wrońskiej z zespołem w składzie: Jacek 
Bylica-fortepian, Michał Półtorak-skrzypce, 
mandolina, Oleg Dyyak- akordeon, klarnet, 
instrumenty perkusyjne. Termin koncertu 
został ustalony na 24 sierpnia (czwartek), 
godz. 19. Wstęp wolny.

Serdecznie zapraszamy mieszkańców 
Dobczyc, potomków dobczyckich Żydów 
oraz wszystkich zainteresowanych historią 
dobczyckiej społeczności żydowskiej!

Projekt jest finansowany przez Mało-
polska Lokalnie.

Elżbieta Polończyk-Moskal

Nowa organizacja  
w gminie Dobczyce

Fundacja Active Support Academy jest 
młodą organizacją, która działa na tere-

nie Gminy Dobczyce od czerwca 2022 roku. 
Działania fundacji skupiają się głównie na 
projektach edukacyjnych. 

Założycielką fundacji jest mieszkanka 
Sierakowa, Elżbieta Gawęda: anglistka, nauczy-
cielka w szkole podstawowej i przedszkolu, 
która kilka lat działała na rzecz krakowskiej 
Fundacji Understanding. Chęć bycia bliżej 
lokalnej społeczności oraz realizacji autor-
skich pomysłów zaowocowała powołaniem 
do życia własnej organizacji.

Odbiorcami działań fundacji są dzieci, 
młodzież, jak i dorośli. Celem jest bowiem 
wspieranie wszechstronnego rozwoju na 
każdym etapie życia. Aby móc realizować 
różnorodne pomysły na działania, fundacja 
pozyskuje środki głównie korzystając z lokal-
nych i państwowych źródeł finansowania.

Na początku działalności, fundacja pod-
jęła współpracę z SP w Mietniowie. Wśród 
inicjatyw, które zostały zrealizowane, są dwa 
projekty w ramach programu Bezpieczna 
Przystań, w którym organizowane były 
działania terenowe z udziałem dzieci pol-
sko-ukraińskich. Następnie zrealizowano 
projekt w programie grantowym Meet and 
Code, wspierającym technologiczny rozwój  

- w ramach podjętych działań zostały zaku-
pione roboty mBot oraz zorganizowano 
zajęcia z programowania dla dzieci.

W końcu udało się skierować działania 
fundacji na lokalny grunt. Z końcem roku 
ruszył projekt Zajęcia komputerowe dla osób 
50+ przy współpracy ze Środowiskowym 
Domem Samopomocy w Dobczycach. Na 
ten cel udało się pozyskać dofinansowanie 
na zakup laptopów z Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów.

Następnie fundacja podjęła współpracę 
z SP w Dziekanowicach. Ten projekt obej-
muje organizację zajęć multisportowych dla 
przedszkolaków i jest finansowany przez 
Gminę Dobczyce.

Zainteresowanie nowymi technologia-
mi oraz pojawienie się w szkołach robotów 
Photon, sprawiło, że fundacja rozpoczęła 
współpracę z Miejską Biblioteką Publiczną. 

W efekcie współpracy, Fundacja Active 
Support Academy realizuje projekt rozwo-
jowy w programie Małopolska Lokalnie, 
obejmujący zakup robotów oraz udział  
w szkoleniu, które umożliwi wdrożenie 
nowych metod pracy z robotem. Wkrótce ruszy 
także kolejny projekt o podobnej tematyce, 
obejmujący dodatkowo współorganizację 
zajęć dla dzieci na terenie biblioteki, tym 
razem w ramach programu Działaj lokalnie.

Fundacja Active Support Academy sta-
wia zarówno na rozwój mieszkańców jak  
i swój, dlatego oprócz projektów na szczeblu 
lokalnym, zamierza poszerzyć obszar swo-
ich działań o współpracę międzynarodową. 
Wkrótce członkowie organizacji rozpoczną 
realizację projektu mobilności w programie 
Erasmus+, sektor Edukacja dorosłych. To 
nowe wyzwanie pozwoli na zdobycie nowych 
umiejętności, które członkowie organizacji 
zamierzają wykorzystać planując ponownie 
działania na gruncie lokalnym.

E.G.
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Przychodzi nauczyciel do szkoły i ... uczy się, 
czyli kilka słów o całościowym rozwoju szkoły

Czy wiecie, że nasza szkoła już od roku 
bierze udział w programie „Szkoła 

ucząca się”, którego główną częścią jest 
tzw. całościowy rozwój szkoły? 

Do tego działania przystąpiły szkoły, 
które pragną doskonalić warsztat pracy 
nauczycieli i dyrektorów, oraz chcą stop-

niowo zmieniać relacje między nauczy-
cielami, uczniami i dyrekcją.

Wszystko zaczęło się w ubiegłym roku, 
w sierpniu. Uczniowie cieszyli się jeszcze 
wakacyjnym słońcem, gdy nauczyciele 
wrócili już z urlopów i rozpoczęli naukę, 
bo trzeba pamiętać, że nauczyciel to nigdy 

nie jest zawód wyuczony, w tym zawodzie 
trzeba się uczyć nieustannie. Świat się 
zmienia, a zadaniem nauczyciela jest 
wspieranie rodziców w jak najlepszym 
przygotowaniu wychowanka do radzenia 
sobie w tym świecie. 

Współczesny uczeń nie przypomina tego 
sprzed 30 lat, 
więc szkoła 
też musi się 
zmieniać. 
To dlate-
go jeste-
śmy szkołą 
uczącą się  
i poszukuje-
my odpowie-
dzi na ważne 
pytania: Jak 
podnieść 
świadomość  
i efektyw-
ność ucze-
nia się? Jak 
z a p l a n o -
wać lekcję  
z wykorzy-
s t a n i e m 
strategii oce-

niania kształtującego? Jak sformułować 
cel i kryteria sukcesu? W jaki sposób 
monitorować przebieg procesu uczenia 
się? Na szczęście mamy kogoś, kto nas  
w tej dobrej zmianie wspiera. To Barbara 
Bartnik (dla nas pani Basia) - trener-
ka Centrum Edukacji Obywatelskiej  

i doświadczony w stosowaniu oceniania 
kształtującego pedagog. Nauczyciele mają 
również dostęp do platformy kursu i tam 
mogą uzyskać pomoc w tym zakresie. 

Zajęcia z panią Basią to kilkugodzinne 
spotkania, podczas których nauczyciele 
stają się uczniami: doświadczają, roz-
wiązują zadania, wymieniają refleksje, 
planują kolejne kroki, pracują w grupach 
i – trzeba to przyznać – są bardzo aktyw-
ni. A jeśli ktoś myślał, że w trakcie tych 
zajęć odpocznie (bo najczęściej odbywały 
się po pracy) szybko zrozumiał, że nie 
tym razem. Nawet dyrekcja nie miała 
taryfy ulgowej.

O co chodzi z tym ocenianiem kształ-
tującym? W wielkim uproszczeniu chodzi 
o to, by nie skupiać się na ocenach w 
formie stopni, bo to wywołuje u niektó-
rych uczniów i rodziców groźną chorobę, 
tzw. psychozę-ocenozę. Non scholae, sed 
vitae discimus, czyli uczymy się nie dla 
szkoły, lecz dla świata. Nie cyferka jest tu 
ważna, ale informacje: jaki jest cel lekcji, 
jakie kryteria uczeń powinien spełnić, 
aby odnieść sukces, co jest dobre, co 
trzeba poprawić i w jaki sposób. Tylko 
wtedy uczeń ma szansę stać się świado-
mym, odpowiedzialnym i samodzielnym  
w uczeniu się. 

Jeśli w najbliższym czasie, późnym 
popołudniem lub wieczorem, zobaczycie 
nauczyciela, który na hasło: „NACOBEZU” 
wchodzi do naszej szkoły, to znaczy, że 
rozpoczął się kolejny rok szkolenia.

SP w Brzączowicach
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W czerwcu w Sypnewie koło Jastrowia 
odbyły się zawody z cyklu Drużyno-

wych Mistrzostw Polski Juniorów. Tym 
razem na starcie w gronie 25 zespołów 
wystąpiły trzy reprezentacje z Małopolski. 

Najlepiej spisała się drużyna TKKF 
Dobczyce, która zajęła 7. miejsce  i uzy-
skała awans do I Ligi Mistrzostw Polski 
Juniorów na rok 2024. 

Serdecznie gratulujemy zawodnikom  
i ich rodzicom, trenerom oraz opiekunom.

ugim

Sukcesy dobczyckich  
szachistów
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